III. DE JUSTINI CODICIBUS MANUSCRIPTIS.

Valde est dolendum, quod pauci tantum supersunt in bibliothecis codices operum Justinianorum manu scripti ; quorum plerique vel *Cohortationem ad Græcos* vel suppositos tractatus continent. Referam autem de iis genuinorum Justini librorum codicibus mstis (11), quos diligentissime inquirendo reperi.

In Francia et Parisiis quidem In bibliotheca Regia plurimi asservantur, ut præter Maranum, qui iusto brevius de iis exposuit, Catalogorum bibliothecæ Regiæ pars secunda complectens codices manu scriptos Græcos (ex typographia Regia 1740, fol.) testatur. Jam his in catalogis observata afferam, ita tamen, ut passim addam, quæ Carolus Benedictus Hase, Instituti Regii Franciæ socius, in schola Regia Polytechnica Regiæque speciali linguarum orientalium professor, in bibliothecæ Regiæ parte codd. mstos complectente conservator, mecum benignissime communicavit. Facere non possum, quin insignem viri clarissimi in me adjuvando humanitatem grato animo commemorem.

I. *Codex Regius CDL*, olim numero 1428, postea 2270 notatus, chartaceus, in fol. min., foliorum 461, quor. (vid. Catalogg. p. 63, coll. Nic. le Nourry Apparatus, t. I, p. 467) continentur : 1° *Sancti Justinii, philosophi et martyris, Epistola ad Zenam et Serenum* (incipit fol. 6 b verbis : 'Ex παρασκευῆς ἀνδραγαθεῖν· ἀλλ' ἐπεὶ τοῦ νῦν αἰῶνος [p. 408 C. ed. Maran.], unde apparet eam minime integram esse, ut jam vidit scriba, unam paginam dimidiatam litteris non implens ; finitur autem fol. 16 b : Εἴη μετὰ πάντων ὑμῶν). Præmittuntur (fol. 1. — 5 b). Excerpta e *Phoebii Myriobiblo* de scriptis sancti Justinii, et ex *Eusebii Historia ecclesiastica* de sanctis Justino, Polycarpo et Irenæo. 2° *Ejusdem Sermo paræneticus ad Græcos* (fol. 17 — 50). 3° *Ejusdem Dialogus cum Tryphone Judæo de veritate religionis Christianæ* (fol. 50 — 193). 4° *Ejusdem Apologiæ duæ pro Christianis*, una brevior ad senatum Romanum (fol. 193—201), altera proluxior ad Antoninum Pium (fol. 201—238 b). Sequuntur *Epistolæ tres*, eadem quæ in editis (fol. 238 b — 241). 5° *Ejusdem liber de monarchia sive de Dei unitate* (fol. 241—247). 6° *Ejusdem Expositio orthodoxæ fidei* (fol. 247 — 261). 7° *Ejusdem Consutatio dogmatum quorundam Aristotelicorum* (fol. 261 — 300 ὁ. Explicit : Καὶ γίνονται ἐξ ἀλλήλων [p. 583 E. ed. Maran.]; statim autem sequuntur in cod. msto : β'. Ἡ φύσις ἢ ποιοῦσα

τὰ φυσικά, etc. [p. 533 B. ed. Maran.] usque ad fol. 302 b : Ἀγένητα [sic] ἐν τῷ ἐνιαυτῷ [p. 535 D. ed. Maran.]. 8° *Ejusdem Quæsitæ et responsa ad Græcos* (fol. 302 b — 433, ubi quemadmodum apud Maranum p. 547 E, de'nunt in verba : τῆς ἀλόγου αὐτῶν ἀπιστίας). Hæc excipit Athenagoræ liber *Περὶ ἀναστάσεως τῶν νεκρῶν*, ejus initium : Παντὶ δόγματι καὶ λόγῳ, etc., et finis : τιμῆς ἢ δίκης, ut apud Maranum ed. Opp. Just. p. 315 A et 336 E.— Is codex anno 1364 exaratus est ; clauditur enim, ut etiam Bernard. de Montfaucon in *Palæograph. Gr.* (Paris. 1708, fol.), p. 71, observavit, hac nota : 'Ἐτελειώθη τὸ παρὸν βιβλίον ἐπὶ ἔτους 1364. Ἰνδ. β'. ἐν μηνὶ Σεπτεμβρίῳ [sic] ἡ. e. *Absolutus est hic liber a. 6872* (Christi 1364), *indictione secunda, mensis Septembris die 11*. Idem est hic codex, quem, perpauca tantum immutatis, Robertus Stephanus in principe sua operum Justinianorum editione (ex bibliotheca Regia) typis describendum curavit. Ut brevitate solito more utamur, cum Marano eum in *Cohortatione ad Græcos* per notam compendiariam *Cod. Reg. 3*, in cæteris vero scriptis κατ' ἐξοχὴν per notam *Cod. Reg.* indicavimus.

II. *Codex Regius CDLI*, olim sub numeris 1169 et 2271, membranaceus, in fol., foliis constans 403, quo (vid. Catalogg. l. c.) contiuentur : 1° *Clementis Alexandrini liber adhortatorius ad Græcos*. Accedunt scholia marginalia, eaque non contemnenda, cum in hunc tractatum, tum in alios qui sequuntur (fol. 1 — 56 b). 2° *Ejusdem Pædagogus, in tres libros divisus*. Libri primi decem capita priora et undecimi initium desiderantur (fol. 57—154 b). 3° *Justinii ad Zenam et Serenum fratres epistola* (fol. 154—163 b : Ἡ χάρις μετὰ πάντων ὑμῶν). 4° *Ejusdem Oratio parænetica ad Græcos* (fol. 163 b — 187 b). Ultima verba : Οἱ δὲ μετ' αὐτόν· desunt enim in codice msto quatuor quaterniones [τετράδια], h. e. triginta duo folia sive sexaginta quatuor paginæ, quæ jam sæculo decimo quarto desiderabantur, ut liquet ex verbis illo tempore subscriptis : Ἐντεῦθεν ἐλλείπουσι τετράδια θ'. 5° *Eusebii Pamphili evangelicæ Præparationis libri quinque priores* (liber 1 est principio mutilus : ἡμῶν ἢ [desiciunt igitur tria vocabula] μετὰ χειρᾶς [sic] ἐκπονεῖται πρόθεσις, etc., vid. edit. Viger. Colon. 1688, fol., p. 7 A ; finitur fol. 322, eadem ratione qua apud Viger. p. 234 C). 6° *Athenagoræ Atheniensis Legatio pro Christianis*

(11) De suppositorum Justino librorum codicibus mstis adeas Fabricium, *Biblioth. Græc.*, ed. Harles, Hamburgi 1801, in-4°, t. VII, p. 68 sqq.

(fol. 322 b — 348). 7° *Idem de resurrectione mortuorum* (fol. 348 b — 367 b). 8° *Eusebii Pamphili adversus Hieroclem liber* (fol. 368 — 401 b). 9° *Anonymi fragmentum de loco, unde accessit asinus Servator* (addidit hoc fragmentum [fol. 402 sq.] litteris uralibus minoribus exaratum alius scriba, qui ex Hasii, veteris rei diplomaticæ peritissimi, conjectura sæculo decimo vixit (12). — Is codex manu Baanis, notarii Aretæ Cæsareæ archiepiscopi, anno Christi 914 exaratus est; etenim ad calcem (fol. 401 b) habet: 'Εγράφη χειρὶ Βαάνου, νοταρίου Ἀρέτα ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας, ἔτει κόσμου 526' (a. 642, h. e. Christi 914). Quidam VV. DD., ut Hutchinus (in præfat. ad edit. *Apolog. sec.*, etc.) et Nourrius (l. c., p. 468), perperam legerunt *Βαάνου νότου*, id quod jam Bern. de Montfaucon (l. c. p. 275, coll. p. 35 et 43) vituperavit. Idem ex hoc eximie notæ codice msto, eodem quo scriptus est elegantissimo caractere exemplum proposuit (l. c. p. 274, n. III). Videtur Hasio observante ille νοτάριος, h. e. calligraphus, linguam Græcam probe cognitam habuisse, ita ut vitia passim obvia codici sint imputandi, quem transcripsit. Egregio autem hoc libro msto, cujus auctoritati præ cæteris, ut par est, obsequendum censuimus, jam antea in Parænesin usi sunt Hutchinus et Maranus, quibuscum *Cod. Reg. 1* appellavimus.

III. *Codex Regius CLXXIV*, olim 1358, tum 2919, membranaceus, formæ quadratæ, Fonteblandensis, h. e. ex Regia bibliotheca olim in arce Fonteblandensis asservata originem trahens. Folia sunt 190. Ibi (vid. *Catalogg. p. 27 sq.*) continentur: 1° *Olympiodori Commentarius in Ecclesiasten*. 2° *Scholia in Proverbia Salomonis*, e Basilii, Diadecti, Didymi, Evagrii, Hippolyti et Palladii scriptis excerpta. Laudatur etiam Aristoteles. 3° *Athanasii locus de Psalmis*. 4° *Decem veteris legis mandata*. 5° *Muzimi confessoris Quæstiones, interrogationes et responsiones breviores; item diversorum capitum difficultium selecta explicatio*. 6° *Scholia in Ezechielem prophetam*, ex Apollinarii, Gregorii Nysseni, Origenis, Polychronii et Theodoretii scriptis excerpta. 7° *Scholia in Daniele*; ibi sæpenumero laudantur Africanus, Ammonius, Chrysostomus, Cyrillus, D Hippolytus et Polychronius. 8° *Excerpta e Theodoretii Dialogis tribus, ἐκωνιστήν inter et orthodoxum*. 9° *Sancti Justinii martyris ad Zenam et Serenum epistola* (fol. 85-92; prima et extrema verba leguntur uti apud Maranum p. 40S A.—417 B). 10° *Ejusdem Oratio parænetica ad Græcos*. Conjecta ad marginem brevia quædam scholia hactenus inedita (fol. 92 b—112). Ea autem, Hasio iudice, cum fere

(12) Montefalconius autem (*Palæogr. Gr.*, p. 276) ista duo folia integra a Baane exercituli et animi causa unciali caractere opinatur descripta esse.

(13) Idem Montefalconius (l. c. p. 277 sqq.) decimo hunc codicem sæculo iudicat scriptum esse. « Nam, inquit, in aliquot ejusdem formæ codices incidi, anni notam ferentes, qui omnes eodem sæ-

nihil nisi rubricas, h. e. indices rerum de quibus in textu agitur, vel breves notas grammatico-asceuticas contineant, vix ac ne vix quidem digna sunt quæ nostro tempore typis describantur. Ut exemplum asseram, quod haud scio an sit instar omnium, fol. 108, ad verba (*Cohort. c. 31*): *Καὶ ἐπέθη ἐπὶ Χερουβίμ, adnotatur: Καὶ τό, Ἐπέθη ἐπὶ Χερουβίμ καὶ ἐπετάσθη· ἐπετάσθη ἐπὶ πεπερύγων ἀνέμου· ἀρ' οὐ σαφέστερον; Et paulo post: Οὐκ ἐν τῷ πνεύματι Κύριος. Τοῦτο ἐν τῇ καθ' Ἡλίαν γέγραπται θεοπέλα· ὡς οὐκ ἐν τῷ πνεύματι Θεοῦ ἐμφανιζομένου ἀνθρώποις, οὐκ ἐν τῷ συσσεισμί, οὐκ ἐν τῷ πύρι. Ψυχὴ γὰρ ἀνθρώπου, τῇ περὶ Θεὸν ἐνασχολεῖσθαι ἀρξάμενη θεωρεῖα, πρὸς τοῦτον μὲν οἷά τινα βιαίω πνεύματι αἴρεται, ἀπὸ τῶν χαμαὶ ἐρχομένων ἀπάντων. 11° *Tatiani Oratio ad Græcos*. Accedunt scholia paulo uberiora, nec indigna omnino quæ lucem publicam aspiciant. Variæ autem codicis illius Orationis lectiones in editione Oxoniensi anni 1700 repræsentatæ sunt. 12° *Athenagoræ, Atheniensis philosophi, Legatio pro Christianis*, cum similibus scholiis. 13° *Ejusdem tractatus de mortuorum resurrectione*. 14° *Eusebii Pamphili liber adversus Hieroclem*. — Is codex, cujus specimen dedit Bernard. de Montfaucon (l. c., p. 279, n. I), sæculo undecimo exaratus videtur (13) a diversis quidem manibus, quæ tamen omnes ejusdem fere temporis sunt. In fine (fol. 190 b) reperitur hæc possessoris nota inferiorem ætatem prodens: Ἡ βίβλος αὕτη εὐτελοῦς χαρτοφύλακος πέλει Γεωργίου τοῦ Σκληράτου διακόνου τῆς Πάφου. Id est enim signum crucis, quod, ut Hasius alibi quatuor annos in Græcia vidit, nostris quoque temporibus homines natu grandes atque pli ponunt, quotiescunque aliquid sunt scripturi; nuncupant τὸ σταυρὲ βοήθει. Codicem autem illum Orationis paræneticæ haud contemnendum, qui, ut ex mirifica consensione patescit, ejusdem familiæ est atque Reg. 1. (n. 451), Hutchini et Marani siglo *Cod. Reg. 2*, designavimus.*

IV. *Codex Regius XIX*, olim Colbertinus 3581; inde ab anno 1732, cum Colberti nepos, comes de Seignelay, istos libros hæreditate acceptos Ludovico XV vendidisset, Regius 2854, chartaceus,

formæ quadratæ. Ibi (vid. *Catalogg. p. 9*) continentur: 1° *Job*. 2° *Justinii philosophi et martyris Cohortatio ad Græcos*. 3° *Apocalypsis*. — Is codex, cujus folia non numerata sunt, sæculo decimo sexto exaratus videtur idque Hasio admonente ab aliquo Europæo, h. e. occidentalis terræ, sive Italiæ sive Galliæ, incola, qui hoc fortasse modo quamdam in Græcis litteris exercitationem sibi voluit parare;

culo exarati sunt. Hic dativo i ascribitur, ut in ἐπιστολῇ, quod in aliquot exemplaribus observatur; in pluribus omittitur. Accentus non ita accurate ubique notantur, sed haud raro negliguntur, et spiritus similiter, qui prisca forma plerumque describuntur.

adhibuit autem pennam, non calamum scriptorium, quo solo aut pennis æneis Græci usque ad imperii occasum utebantur. Hunc codicem, qui licet proprias lectiones multas habeat, haud dubie tamen ex eodem fluxit fonte ac Reg. 2 (n. 174), non, ut Maranus, Colbertinum, sed *Cod. Reg. 4* vocavi.

V. *Codex Regius C.XC.* (Vid. *Supplément grec*, quod supplementum eos continet codices mstos, qui post annum 1740 in bibliothecam Regiam pervenerunt) sæculo decimo septimo in charta vulgari papyrea exaratus foliisque constans 340. Qui octonariæ formæ liber mstus, excerpta ex Epiphanio, Clemente Alexandrino, Origene aliisque Patribus ecclesiasticis continens, paucas præbet (fol. 286—304 b) collectiones ex S. Justino additis brevibus Latinis adnotationibus; sed istum nihil, quod operæ pretium esset, ad textum emendandum præsidii afferre posse, Hasius fidem fecit. — Statim adiciatur

VI. *Codex Claromontanus*, ita a Marano appellatus, quod bibliotheca collegii Parisiensis Societatis Jesu eum subministravit. Ejectis autem e Gallia Jesuitis (a. 1764), cum illius bibliothecæ libri publice venderentur, codex ille mstus in Meermani manus pervenit. Quo mortuo cum aliis scriptis (a. 1824) in Angliam transiit, ut illustrissimi Thomæ Phillippis bibliothecæ in villa Middlehill ad oppidum Broadway (in comitatu Vorcestr. situm) institutæ adjungeretur. Vid. Catalog. mstorum codicum collegii Claromontani (Paris. 1764, 8) p. 25 sq., num. LXXXII, et Bibliothec. Meerman. sive catalog. librorum impressorum et codicum mstorum, quos — morte dereliquit Joannes Meerman, tom. IV (Hægæ Comit. 1824, 8), p. 7, num. LVII; coll. Gust. Hænel: Catalogi librorum mstorum, etc. (Lips. 1830, 4), p. 894. Hic codex chartaceus, in fol., complectens folia 377, sæculo decimo sexto exaratus est (14) eoque continentur: 1° *Justini philosophi et martyris Epistola ad Zenam et Serenum fratres*. Præmittuntur nonnulla de Justino ex Suida, Photio aliis. 2° *Paræneticus ad gentes*. 3° *Dialogus cum Tryphone*. 4° *Apologia utraque pro Christianis cum epistolis Antonini et Marci imperatorum*. 5° *De monarchia*. 6° *Expositio fidei seu de sancta Trinitate*. 7° *Refutatio dogmatum Aristotelis*. 8° *Quæstiones Christianæ ad gentiles*. 9° *Responsiones ad orthodoxos de quæstionibus necessariis et pertractatio adv. gentiles*. 10° *Quæstiones Græcicæ ad Christianos de incorporeo, de Deo et de resurrectione mortuorum*. 11° *Responsiones Christianæ ad prædictas quæstiones ex pietate naturalium rationum*. 12° *Athenagoras De resurrectione mortuorum*. 13° *Justini Epistola* (eadem quæ supra) *ad Zenam et*

A Serenum. 14° *Expositio* (eadem quæ supra) *con-*
fessionis orthodoxæ. Is codex mstus Regio numero 450 insignito simillimus est; etenim non tantum opera eodem ordine complectitur, sed et *Epistola ad Zenam et Serenum*, primo loco collocata, initio detruncata est. Huc accedit, quod ejus lectiones plerumque cum Regio ita conveniunt, eodem ex codice ut uterque descriptus videatur vel alter ex altero. Sirmondus narrante Nourrio (l. c., p. 468) summa diligentia Claromontanum codicem pervolutavit eique manu sua et initium epistolæ ad Zenam et Serenum mutilum supplevit præxitque omnium quæ continet operum elenchum. Idem est ille codex, quocum selectos quosdam locos conferendos Thirlbius curavit.

B In Gallia præter codices mstos supra nominatos unus tantum reperitur, quo equidem primus usus sum; est enim

VII. *Codex Argentoratensis*, bombycinus (ex charta gossypina: vid. Hænel., l. c., p. 466), in fol. minimo, cujus folia recentiori tempore 260 numerata sunt. Fuit quondam Joann. Reuchlini, quod inscriptio indicat manu illius in aversa parte involucri lignei facta (*Liber Græcus Johannis Reuchlin Phorcen.*); postea in Maurimonasterium (*Maurmünster*) situm in Alsatia superiore (*Ex. libb. Abb. Maurimonast.* 1560), denique violenta Francici regni conversione in publicam Argentorati bibliothecam pervenit. A muribus autem nidum sibi in evparantibus admodum corrosus est (15), sed tantummodo altera ejus pars detrimentum cepit. Hoc codice comprehenduntur: 1° *Τοῦ ἁγίου Ἰουστίνου φιλοσόφου καὶ μάρτυρος Περὶ μοναρχίας*. 2° *Ἀδελφός παρανετικός πρὸς Ἕλληνας*. 3° *Ἐκθεσις πίστεως περὶ τῆς ὀρθῆς ὁμολογίας, ἥτοι περὶ Τριάδος*. 4° *Πρὸς Ἕλληνας*. 5° *Πρὸς Διώρητορ*. Ab alia eaque recentiori manu adjectæ sunt: 6° *Τῆς Σιδύλλης Ἐρυθρ. στοιχοί* (tres tantum paginas continentes). 7° *Χρησμοί τῶν Ἑλληνικῶν θεῶν*. A priori autem manu est: 8° *Athenagoræ Πρὸς βεβαί* et 9° *Ejusdem liber περὶ ἀναστάσεως*. Quæ denique sequuntur scripta Cyrilli Alexandrini atque posterioris ætatis tractatus contra Armenios, Isnaelitas alios aperte recentiorem manum produunt. Pars codicis antiquior sæculo decimo tertio quartove exaratus est (16). Illas observationes vir summe venerabilis Eduardus Cunitz, theologiæ doctor Argentoratensis, benevole mecum communicavit. Jam quæ præterea de hoc codice mihi perscripsit, ipsis ejus verbis afferam: « Die Zeilen, in dem Theile der Justin enthält, sind vorgezeichnet durch in das starke Baumwollenpapier eingeritzte Linien, unter welche die Buchstaben geschrieben sind. Die